
D.G. Ricerca, innovazione, università, export e 
internazionalizzazione

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2020

– 211 –

D.d.u.o. 23 ottobre 2020 - n. 12593
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. Bando 
«Linea internazionalizzazione» in attuazione della l.r. n. 35/2016 
e della d.g.r. n. XI/910 del 3 dicembre 2018 – Ridetermina del 
finanziamento concesso alla impresa Effetre interni di Ferrari 
Trecate e C. s.a.s.. p.iva 01448780187 – domanda ID 1395260

LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA  
INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E PROMOZIONE

Visti:
−− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» che abroga il regolamento  (CE) 
n. 1080/2006;

−− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fon-
do sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo eu-
ropeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

−− il Regolamento  (UE) n.  1407/2013 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli arti-
coli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis» ed in particolare, gli artt.1 
(campo di applicazione), 2 (definizioni, con riferimento in 
particolare alla nozione di «impresa unica», 3 (soglia), 4 
(calcolo dell’ESL), 6 (controllo);

Richiamati:
−− il Programma Operativo Regionale (POR) 2014-2020 a vale-
re sulle risorse del Fondo europeo per lo sviluppo regionale 
(FESR) adottato con Decisione di Esecuzione della Com-
missione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 finale 
le successive riprogrammazioni;

Richiamati:
−− la d.g.r. n. XI/910 del 3  dicembre 2018, con la quale sono 
stati approvati i criteri applicativi della misura «Linea Inter-
nazionalizzazione» a valere sull’Asse III Azione III.B.1.1 – POR 
FESR 2014-2020;

−− la d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 «2014IT16RFOP012 POR 
FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1.- Incremento della dotazio-
ne finanziaria della Linea Internazionalizzazione istituita 
con d.g.r. XI/910 del 03 dicembre 2018 in attuazione della 
l.r. n. 35/2016»;

−− il decreto n. 6168 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
«2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.b.1.1. 
Approvazione del bando per la presentazione delle do-
mande di finanziamento a valere sulla Linea Internaziona-
lizzazione in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. 
XI/910 del 3 dicembre 2018»;

−− Il decreto n 10771 del 19 luglio 2019 avente ad oggetto: 
‘2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, AZIONE III.b.1.1. BAN-
DO «LINEA INTERNAZIONALIZZAZIONE» IN ATTUAZIONE DELLA 
L.R. N. 35/2016 E DELLA D.G.R. N. XI/910 DEL 3 DICEMBRE 2018. 
APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA PER LA RENDICONTAZIONE 
DELLE SPESE AMMISSIBILI’ con il quale vengono approvate le 
linee guida per la rendicontazione delle spese ammissibili;

−− il decreto n. 11833 del 7 agosto 2019 avente ad oggetto 
2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. - In-
cremento della dotazione finanziaria della linea interna-
zionalizzazione istituita con d.g.r. XI/910 del 03 dicembre 
2018 in attuazione della d.g.r. XI/2007 del 31 luglio 2019 
con il quale viene incrementata la dotazione finanzia-
ria del presente bando a € 13.000.000,00 (comprensi-
va di oneri di gestione della relativa quota del Fondo 
Internazionalizzazione);

−− il decreto n.  5129 del 30 aprile 2020 avente ad oggetto. 
‘2014IT16RFOP012 POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. – 
Modifiche al bando per la presentazione delle domande 
di finanziamento a valere sulla Linea Internazionalizzazione 
in attuazione della l.r. n 35/2016 e della d.g.r. XI/910 del 03 
dicembre 2018, con il quale si modificano alcune disposi-

zioni del bando di cui al decreto n. 6168 del 3 maggio 2019 
in ragione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

−− Il decreto n 5945 del 19 maggio 2020 avente ad oggetto: ‘ 
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, AZIONE III.B.1.1. BAN-
DO «LINEA INTERNAZIONALIZZAZIONE» IN ATTUAZIONE DELLA 
L.R. N.  35/2016 E DELLA D.G.R. N. XI/910 DEL 3 DICEMBRE 
2018. MODIFICA DELLE LINEE GUIDA PER LA RENDICONTAZIO-
NE DELLE SPESE AMMISSIBILI DI CUI AL DECRETO N. 10771 DEL 
19 LUGLIO 2020 con il quale si apportano alcune alle Linee 
guida per la rendicontazione delle spese ammissibili;

−− l’Accordo di finanziamento per la gestione del Fondo Inter-
nazionalizzazione sottoscritto in data 2 maggio 2019, che 
incarica Finlombarda s.p.a. per la gestione del Fondo per 
la concessione di finanziamenti agevolati destinati alla re-
alizzazione di progetti di internazionalizzazione complessi e 
stabilisce le modalità secondo cui la stessa dovrà svolgere 
le funzioni di soggetto gestore del Fondo, operando in base 
a specifiche disposizioni della Direzione Generale Ricerca, 
Innovazione, Università, Export e Internazionalizzazione in 
raccordo con l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020;

Richiamato il Decreto n.  19077 del 23 Dicembre 2019 che 
approva la domanda di finanziamento presentata dall’impre-
sa Effetre Interni di Ferrari Trecate E C. s.a.s.. P.IVA 01448780187 
– domanda id 1395260 – e concede alla stessa le agevolazioni 
previste dal bando Linea Internazionalizzazione, come di seguito 
indicato:

−− Valore del progetto ammesso: 302.578.18 €
−− Finanziamento complessivo ammesso: 109.570.50 € 
−− Durata ammessa del finanziamento: 12 semestri;
−− Durata del periodo di preammortamento: 4 semestri;
−− Quadro cauzionale: Ammissibile senza garanzia;
−− ESL associato al finanziamento: 8.629,52 €;
−− COR: 1492551

Rilevato che, ai sensi del punto C.4 Modalità e adempimenti 
per l’erogazione dell’agevolazione- C.4.d Variazione e ridetermi-
nazione dell’agevolazione dell’Allegato A al decreto n. 6168 del 
3  maggio 2019 di approvazione del Bando:

−− Sono consentiti scostamenti nelle spese rendicontate ri-
spetto a quanto ammesso in sede di concessione;

−− Qualora la spesa ammessa a seguito della verifica della 
rendicontazione risulti inferiore a quella ammessa in sede 
di concessione, il Finanziamento potrà essere proporzional-
mente rideterminato con decreto regionale, 

Dato atto degli esiti istruttori trasmessi da Finlombarda Spa 
in data 23 settembre 2020, attraverso la piattaforma operativa 
regionale ‘Bandi online’ della rendicontazione finale relativa al 
progetto ID 1395260 Beneficiario Effetre Interni di Ferrari Trecate e 
C. s.a.s. con esito «Approvato con ridetermina» sinteticamente di 
seguito riportati:

•	il progetto realizzato è coerente con i criteri previsti dal bando

•	Ai sensi del d.d.u.o. del 30 aprile 2020 - n. 5129 si rileva che 
al punto 5 della relazione finale, il soggetto beneficiario di-
chiara il blocco delle attività dovuto al Covid-19, realizzan-
do il 17,35% del progetto approvato.

•	Non sono state sostenute spese per le voci di spesa am-
messe da bando esclusa la spesa sostenuta per la ‘Consu-
lenza in relazione al programma di internazionalizzazione’ 
pari ad euro 52.500,00 (rispetto all’importo ammesso per la 
stessa voce di spesa di euro 86.235,00)

•	L’agevolazione a seguito di rendicontazione è pari ad euro 
42.000,00

•	L’ESL a seguito di ridetermina è di euro 3.307,82 
Considerato che all’impresa Effetre Interni DI Ferrari Trecate E 

C. s.a.s.. P.IVA 01448780187 – domanda id 1395260, in data 10 
luglio 2020 è stato erogato, a titolo di anticipo, il 50% del finanzia-
mento concesso Euro 54.785,25 € e che l’agevolazione a segui-
to di rendicontazione è pari ad euro 42.000,00;

Verificato che la stessa impresa a seguito di rideterminazione 
dell’ agevolazione è tenuta alla restituzione di parte dell’agevo-
lazione concessa pari ad euro 12.785,25, entro 30 giorni dalla 
data di pubblicazione sul BURL del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto: 
−− di rideterminare l’agevolazione che sulla base degli esiti 
istruttori risulta pari ad euro 42.000.000 all’impresa EFFETRE 
INTERNI DI FERRARI TRECATE E C. S.A.S.. P.IVA 01448780187 – 



Serie Ordinaria n. 44 - Mercoledì 28 ottobre 2020

– 212 – Bollettino Ufficiale

domanda id 1395260 che risulta superiore a quanto già 
erogato come anticipo all’impresa;

−− di disporre la restituzione di parte dell’importo erogato 
all’impresa a titolo di anticipo, pari ad Euro 12.785,25 entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del presente 
provvedimento con apposito versamento sul conto cor-
rente n. IT76X0569601600000024384X70 intestato a Finlom-
barda spa con la seguente causale ‘Rimborso a seguito di 
ridetermina del finanziamento concesso su bando Linea 
Internazionalizzazione domanda ID 1761725’;

−− di disporre che, in caso di mancata restituzione entro il sud-
detto termine, verranno applicate le sanzioni di cui all’art. 
D.2.d ‘Sanzioni’ dell’Allegato A al Decreto n.  6168 del 03 
maggio 2019 e, a partire dal giorno successivo al suddet-
to termine, il sopracitato importo verrà incrementato degli 
interessi sanzionatori previsti ai sensi della normativa euro-
pea e nazionale applicabile, nello specifico pari ad Euro 
5,72 al giorno; 

−− di stabilire che Finlombarda s.p.a., ai sensi dell’art. 3.C.c.11 
dell’Accordo di finanziamento per la gestione del Fondo 
Internazionalizzazione sottoscritto in data 2 maggio 2019 e 
s.m.i., in caso di mancata restituzione dell’importo erogato 
potrà porre in essere tutte quelle azioni, anche di natura 
giudiziale, ritenute opportune e necessarie per il recupero 
delle somme dovute;

−− di disporre che le economie derivanti dalla restituzione 
dell’importo pari a € 12.785,25 rimangono nella disponi-
bilità del Fondo Internazionalizzazione istituito presso l’ente 
gestore Finlombarda s.p.a. ;

Richiamato il decreto del MISE n.  115 del 31 maggio 2017 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.  175 del 28 luglio 2017) 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Re-
gistro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’art. 52 comma 
6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche 
e integrazioni» che ha dato attuazione alla legge 234 del 2012;

Dato atto che, in base a quanto disposto dal sopra citato Re-
golamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato approvato 
con decreto del MISE n. 115 del 31 maggio 2017, al bando Linea 
Internazionalizzazione è stato assegnato:

−− il codice identificativo della misura CAR: 7263;
−− al progetto dell’impresa EFFETRE INTERNI DI FERRARI TRECA-
TE E C. S.A.S.. P.IVA 01448780187 – domanda id 1395260.
COR 1728690;

Dato atto altresì che, in attuazione del dispositivo dell’art. 9, com-
ma 8, del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 
del 31 maggio 2017 sopra richiamato, si provvederà a trasmettere 
tempestivamente, attraverso la procedura informatica sul sito web 
del Registro Nazionale Aiuti, le informazioni relative alla variazione 
dell’importo dell’aiuto individuale precedentemente concesso a 
seguito dell’avvenuta restituzione dell’importo da parte del sogget-
to beneficiario; 

Attestato che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n. 5077 del 29 aprile 2020 e che si provvede alla modifica median-
te la pubblicazione del presente atto;

Richiamati:
−− la d.g.r. n.  5 del 4  aprile  2018  che approva il I Provvedi-
mento Organizzativo 2018 con cui, ai fini della definizione 
della nuova organizzazione di impianto della XI Legislatu-
ra, sono costituite le Direzioni Generali, tra le quali la Dire-
zione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

−− il decreto dell’Autorità di Gestione n.  10575 del 20 luglio 
2018, così come integrato con d.d.u.o. n. 11266 del 31 luglio 
2018, che nomina la dr.ssa Milena Bianchi quale Responsa-
bile dell’Asse 3 POR FESR 2014-2020 per l’azione 3.b.1.1;

−− la d.g.r. n.  28230 del 10  febbraio  2020  che approva il III 
Provvedimento Organizzativo 2020 con cui viene nominata 
la Dottoressa Milena Bianchi, Dirigente della Unità Organiz-
zativa ‘Internazionalizzazione, Export e Promozione’ della Di-
rezione Generale «Ricerca, Innovazione, Università, Export e 
Internazionalizzazione»;

DECRETA
1.  di prendere atto degli esiti istruttori trasmessi da Finlombarda 

s.p.a. in data 23 settembre 2020, attraverso la piattaforma operati-
va regionale ‘Bandi online’ con la quale si informa la conclusione 
della rendicontazione finale relativa al progetto ID 1395260 Be-

neficiario EFFETRE INTERNI DI FERRARI TRECATE E C. S.A.S. con esito 
«Approvato con ridetermina» dai quali si evince che:

−− il progetto realizzato è coerente con i criteri previsti dal 
bando;

−− Ai sensi del d.d.u.o. del 30 aprile 2020 - n. 5129 si rileva che 
al punto 5 della relazione finale, il soggetto beneficiario di-
chiara il blocco delle attività dovuto al Covid-19, realizzan-
do il 17,35% del progetto approvato;

−− Non sono state sostenute spese per le voci di spesa am-
messe da bando esclusa la spesa sostenuta per la ‘Consu-
lenza in relazione al programma di internazionalizzazione’ 
pari ad euro 52.500,00 (rispetto all’importo ammesso per 
la stessa voce di spesa di euro 86.235,00);

−− L’agevolazione a seguito di rendicontazione è pari ad euro 
42.000,00;

−− L’ESL a seguito di ridetermina è di euro 3.307,82;
2.  di rideterminare l’agevolazione che sulla base degli esiti 

istruttori risulta pari a euro 42.000,00 all’impresa EFFETRE INTERNI 
DI FERRARI TRECATE E C. s.a.s.. P.IVA 01448780187 – domanda id 
1395260 che risulta superiore a quanto già erogato come antici-
po all’impresa stessa;

3.  di stabilire che la stessa è tenuta alla restituzione di par-
te dell’agevolazione concessa per un importo pari ad euro 
12.785,25;

4.  di disporre la restituzione dell’importo di euro 12.785,25 en-
tro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del presente 
provvedimento con apposito versamento sul conto corrente n. 
IT76X0569601600000024384X70 intestato a Finlombarda s.p.a. 
con la seguente causale ‘Rimborso a seguito di ridetermina del 
finanziamento concesso su bando Linea Internazionalizzazione 
domanda ID 1761725;

6.  di disporre che, in caso di mancata restituzione entro il sud-
detto termine, verranno applicate le sanzioni di cui all’art. D.2.d 
‘Sanzioni’ dell’Allegato A al decreto n. 6168 del 03 maggio 2019 
e, a partire dal giorno successivo al suddetto termine, il sopraci-
tato importo verrà incrementato degli interessi sanzionatori pre-
visti ai sensi della normativa europea e nazionale applicabile, 
nello specifico pari ad Euro 5,72 al giorno; 

7.  di stabilire che Finlombarda s.p.a., ai sensi dell’art. 3.C.c.11 
dell’Accordo di finanziamento per la gestione del Fondo Inter-
nazionalizzazione sottoscritto in data 2 maggio 2019 e s.m.i., in 
caso di mancata restituzione dell’importo erogato potrà porre 
in essere tutte quelle azioni, anche di natura giudiziale, ritenute 
opportune e necessarie per il recupero delle somme dovute;

8.  di disporre che le economie derivanti dalla restituzione 
dell’importo pari a € 12.785,25 rimangono nella disponibilità del 
Fondo Internazionalizzazione istituito presso l’ente gestore Fin-
lombarda s.p.a. ;

9.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 s.m.i. è avvenuta in sede di adozione del de-
creto n. 5077 del 29 aprile 2020 e che pertanto si provvede alla 
modifica mediante la pubblicazione del presente atto;

10.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia-BURL e sul sito dedi-
cato alla programmazione comunitaria di Regione Lombardia;

12.  di trasmettere il presente atto alla Autorità di Gestione del 
POR FESR 2014-2020, all’impresa Effetre Interni di Ferrari Trecate 
E C. s.a.s.. P.IVA 01448780187 – domanda id 1395260 e all’ente 
gestore Finlombarda s.p.a..

La dirigente
Milena Bianchi


